Şeyh Safi'nin görüşlerini bir araya toplayan bu eser, Hacı Bektaş Veli'nin *Makâlât*'ı kadar önemli ve etkilidir. Çalışmayı yapanların yirmiyi aşkın elyazmasına ulaşmış olmaları, kitap üzerinde titizlikle durduklarını ve aslına ulaşmak için yoğun çaba sarf ettiklerini göstermektedir.

¹ Şeyh Safiyeddin Erdebili İshak İbni Cebrâil (650-735/1252-1334), *Makâlât Şeyh Safi Buyruğu*, Sad. Sönmez Kutlu - Nizamettin Parlak, Horasan Yayınları, İstanbul 2008.

Kutlu ve Parlak tarafından hazırlanan eser bir önsöz, geniş bir mukaddime, altı bölüm, üç ek, sözlük ve *Makâlât*'ın metni ile birlikte mensûre kelimât, silsilenâme ve nesebnâme'nin aslının mikrofilm halindeki eklerinden oluşmaktadır.

Şeyh'in bu yorumlarını meclisinde bulunanlar da beğenmiş ve tasdik etmişlerdir. Eser'de, Şeyh'in bu yorumunu tasdik ve Hz. Peygamber'i övgü için şu mealde bir beyit nakledilmektedir:¹⁰

⁵ İbrahim, 14/24.

⁶ *Buyruk*, s. 133-134.

⁷ Mâide, 5/67.

⁸ el-Fazl b. Şâzân el-Ezdi en-Nisâburî (260/873), *el-İzâh*, thk. Celaleddin el-Hüseynî el-Urmevî, nşr. Dânişgâhı Tahran, Tahran 1395/1975, 199-200; İbn Bâbeveyh el-Kummi, Ali b. Hüseyn (329/940), *el-İmâme ve't-Tabsıra mine'l-Hayra*, thk. Medresüt'l-imâm el-Mehdî, Dâru'l-Murtazâ, Kum 1985, 3-4.

⁹ *Buyruk*, s. 132.

¹⁰ *Buyruk*, s. 132.

*Konuştüğunda bütün güzel sözleri söyler,
Sustuğunda ise bütün güzelliğini sunar.*

Tebliğ Âyeti'nin tefsirine Şii kaynaklardan baktığımızda Şeyh Safi'nin yorumlarının dışında bambaşka bir anlayışla ile karşılaşıyoruz.

Şazân, *el-İzâh*, 199-200; İbn Bâbeveyh, *el-İmâme ve't-Tabıra*, 3-4; Allâme Mutaza Askerî, *Ehl-i Beyt ve Ehl-i Sünnet Ekolleri*, Kevser Yayınları, İstanbul 2005, I/509 vd.

¹³ Bu hadis metinlerinin bazılarının kaynakları şunlardır: el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre (256/870), *Câmiu's-Sahîh*, Çağrı Yayınları, II. Baskı İstanbul 1992, III/88, 89; II/242-43; el-Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (261/875), *es-Sahîh*, Çağrı Yayınları, II. Baskı, İstanbul 1992, I/131; Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (297/909), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, II. Baskı, İstanbul 1992, IV/588-89; en-Nesâî, Ahmed b. Şuayb b. 'Ali b. Bahr b. Sinan b. Dinâr (303/915), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, II. Baskı, İstanbul 1992, VII/61; Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (505/1111), *İhyâu Ulûmiddîn*, çev., A. Serdaroğlu, İstanbul 1975; Dâru'l-Hayr, IV. Baskı Beyrut 1977, II/160; es-Sühreverdî, Ömer b. Muhammed (632/1234), *Avârif*, çev., Hasan Kamil Yılmaz, İrfan Gündüz, İstanbul 1990, II/870; İbn Teymiye, Ebu'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdulhalim (728/1328), *Mecmû'u'l-Fetevâ*, cem ve tertip:

benim övünç kaynağımdır."¹⁴ mealindeki ifadeler çok mantıklı bir bakış açısıyla yorumlanır. Hadis metni parasız pulsuz kalmak ve dilencilik yapmak anlamında değil, zâhitlik olarak tefsir edilir.

Şeyh Safî, eserin "Ehâdis-i Nebeviyye Tahkikâtı" başlığı ile yer aldığı ikinci bölümünün birinci kısmındaki hadislerin açıklandığı bölümünde, sahih hadis kaynakları olarak bilenen metinlere çokça referanslar bulunmaktadır. Bununla birlikte Peygamber sevgisini

Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım el-'Âsımî, 1-35, Riyad 1381/1382, XI/117; el-'Aclûnî, İsmâil b. Muhammed (1162/1749), *Keşfu'l-Hafâ ve Muzîlu'l-İlbâs amme's-tehera mine'l-Ehâdisi alâ Elsineti'n-Nâs*, IV. Baskı, Beyrut 1985, II/305.

¹⁴ İbn Teymiye, *Mecmû'ü'l-Fetevâ*, XI/117.

¹⁵ *Buyruk*, s. 175-176.

¹⁶ es-Sühreverdi, *Avârîf*, I/80.

¹⁷ *Buyruk*, s. 194-95.

lirik bir dille ele alarak bazı şiirlere yer verir.

Bunlar arasında Vakit ile ilgili bahiste "süfinin ibnu'l-vakt" olduğuna, Kabz ve bast bölümünde "Müminin kalbi Rahmanın parmaklarından iki parmağı arasındadır, dilediği gibi onu çevirir."²⁵ rivayetlerine yer verilir.

²³ *Buyruk*, s. 222-23.

²⁴ Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (275/888), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, II. Baskı, İstanbul 1992, V/480.

²⁵ Tirmizî, *es-Sünen*, IV/449.

İnsanın hâlâtı ile ilgili bölümdeki “Fenâ ve Bekâ” bahsinde hadis metni yer almakta ve "Ölmeden önce ölünüz!"²⁶ rivayetine yer verilmektedir. Şeriat, tarikat ve hakikat bahsinde, şeriat; Hak Tealâ'nın sözleri ile Hz.

Sonuç olarak özellikle Alevî-Bektâşî çevrelerin bu eser üzerinde durmalarını, ya bu eseri tahkik edenlerin veya bu konunun diğer uzmanlarının, onu daha sade bir Türkçe'ye çevirerek yeniden neşretmelerini beklediğimizi ifade etmeliyiz.

²⁹ İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvini (273/887), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, II. Baskı, İstanbul 1992, II/1416.

³⁰ *Buyruk*, s. 250, 251.

KAYNAKÇA

- Allâme Mutaza Askerî, *Ehl-i Beyt ve Ehl-i Sünnet Ekolleri*, Kevser Yayınları, İstanbul 2005.
- Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (275/888), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, II. Baskı, İstanbul 1992.
- el-'Aclûnî, İsmâil b. Muhammed (1162/1749), *Keşfu'l-Hafâ ve Muzîlu'l-İlbâs amme's-tehera mine'l-Ehâdîsi alâ Elsineti'n-Nâs*, IV. Baskı, Beyrut 1985.
- el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre (256/870), *Câmiu's-Sahîh*, Çağrı Yayınları, II. Baskı İstanbul 1992.
- el-Fazl b. Şâzân el-Ezdî en-Nisâburî (260/873), *el-İzâh*, thk. Celaleddin el-Hüseyinî el-Urmevî, nşr. Dânişgâhı Tahran, Tahran 1395/1975.
- el-Muttakî, Ali b. Hasan, *Kenzu'l-Ummâl*, Beyrut 1989.
- el-Müslim, Ebû'l-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (261/875), *es-Sahîh*, Çağrı Yayınları, II. Baskı, İstanbul 1992.
- en-Nesâî, Ahmed b. Şuayb b. 'Ali b. Bahr b. Sinan b. Dinâr (303/915), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, II. Baskı, İstanbul 1992.
- es-Sühreverdî, Ömer b. Muhammed (632/1234), *Avârif*, çev., Hasan Kamil Yılmaz, İrfan Gündüz, İstanbul 1990.
- et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (297/909), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, II. Baskı, İstanbul 1992.
- Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (505/1111), *İhyâu Ulûmiddîn*, çev., A. Serdaroğlu, İstanbul 1975; Dâru'l-Hayr, IV. Baskı Beyrut 1977.
- İbn Bâbeveyh el-Kummî, Ali b. Hüseyin (329/940), *el-İmâme ve't-Tabsıra mine'l-Hayra*, thk. Medresüt'l-imâm el-Mehdî, Dâru'l-Murtazâ, Kum 1985.
- İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî (273/887), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, II. Baskı, İstanbul 1992.

İbn Teymiyye, Ebu'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdulhalim (728/1328), *Mecmû'ü'l-Fetevâ*, cem ve tertip: Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım el-'Âsımî, 1-35, Riyad 1381/1382.

Şeyh Safiyyeddin Erdebili İshak İbni Cebrâil (650-735/1252-1334), *Makâlât Şeyh Safî Buyruđu*, Sad. Sönmez Kutlu - Nizamettin Parlak, Horasan Yayınları, İstanbul 2008.